
 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “Giovanni Falcone” 
Istituto Profess.le per i Servizi Commerciali, Turistici, Sociali e della Grafica Pubblicitaria 

Istituto Tecnico Turistico 
Via Levadello – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) 

Tel. 0307405911 – fax 0307401226 – C.F. 91001910172 
www.ipsfalcone.it – email: ipsfalc@tin.it 

 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la delibera n. 1090, verbale n. 187 del Consiglio di Istituto del 05/02/2014 di 

approvazione del programma annuale per l’esercizio finanziario 2014; 
 
VISTO il regolamento di contabilità scolastica n. 44/2001; 
 
PREMESSO che si rende necessaria l’individuazione del concessionario per i servizi 

assicurativi a favore degli alunni e degli operatori scolastici anno 2015 (dal ° gennaio 
2015 al 31 dicembre 2015); 

 
VISTA la normativa del Codice degli Appalti, Dlgs. 163/2006 di cui all’art. 57 comma 5, 

lettera b, che prevede la possibilità di ricorrere alla procedura negoziata senza bando; 
 
VISTO che la facoltà di ricorrere al suddetto provvedimento era inserita nella “Lettera di 

invito alla presentazione delle offerte per l’affidamento dei Servizi Assicurativi a 
favore degli alunni e del personale scolastico per l’anno 2014, prot. 7396/c14 del 
04.11.2014, al paragrafo “Durata del Contratto”; 

 
CONSIDERATO che sono state individuate le seguenti esigenze dell’Istituto: 

- Copertura assicurativa RCT, RCO, Infortuni, Tutela giudiziaria e Assistenza; 
 

RITENUTO il servizio coerente col Piano dell’Offerta Formativa e con il Programma 
Annuale; 

 
VERIFICATO all’interno del mercato degli Acquistinrete Consip, l’assenza di convenzioni 

in materia e, rispetto all’indagine di mercato effettuata sul MePa, l’assenza del 
prodotto; 

DETERMINA 
 
- che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento mediante 

procedura negoziata senza bando, previo richiesta di conferma delle condizioni 
tecnico/economiche di polizza che hanno determinato l’affido dei servizi nell’anno 2014. 

 
 Il Dirigente Scolastico 
   Prof. Emilio Luzi 
 
 
 
 
 
EL/cr 

Prot. n. 7695/C14                    Palazzolo S/O, 14/10/2014 


